
+ú?ü9L'cA¡E¿ 
oco,

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE

BIENES ESTATALES

RESOLUCIÓN No 071-2014/sBN

San ls¡dro, 03 de octubrc de 2014

CONSIDERANDO:

Que, med¡ante la Resolución Minister¡al N' '129-2012-PCM, publ¡cada el 25 de mayo
de 2012, se aprobó el uso obligator¡o de la Norma Técnic¿ Peruana "NTP-ISO/IEC
27001:2008 EDI Tecnología de la Información. Técnicas de Seguridad. Sistemas de
Gestión de Seguridad de la Informac¡ón. Requis¡tos", en todas las ent¡dades
integrantes del Sistema Nacional de Informáticas, enke ellas, la Superintendencia
Nacional de Bienes Estatales - SBN;

Que, a través de la Resoluc¡ón N' 065-201ZSBN del 04 de jun¡o de 2012, se des¡gnó
al Superv¡sor de Tecnologías de la Información de la Oficina de Adminiskación y
Finanzas como Oflc¡al de Seguridad de la Informac¡ón de la Superintendencia
Nacional de Bienes Estatales - SBN, encargado de coord¡nar con la Oficina Nacional
de Gobierno Electrónico e Informática (ONGEI) de la Pres¡denc¡a del Consejo de
Ministros, lo relacionado a la ¡mplementación de la Norma Técnica Peruana "NTP-
ISO/IEC 27001:2008 EDI Tecnologia de la Información. Técnicas de Segur¡dad.
Sistemas de Gestión de Seguridad de la Información. Requ¡sitos", con la finalidad de
¡mplantar el Sistema de Gestión de Seguridad de la Informac¡ón de la SBN;

Oue, atendiendo a las recomendaciones efectuadas por la ONGEI respecto a la
conformación de la organjzación de seguridad de la información que podrla
implementarse en las entidades públicas, resulta necesario la conformación de un
Comité de Gestión de Seguridad de la Información y un Comité Técn¡co de Seguridad
de la Información, los que, en coordinación con el Oficial de Segur¡dad de la
Información de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales SBN, colaboren
con la implementación de la Norma Técnica Peruana 'NTP-ISO¡EC 27001:2008 EDI
Tecnología de la Información. Técnicas de Seguridad. Sistemas de Gestión de
Seguridad de la Informac¡ón. Requisitos .

¡ fi -,' Con el visado de la Secretaría ceneral, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, la
' y .t\ L ' Ofrcina de Asesoría Juridica, y la Oficina de Adm¡nistrac¡ón y Finanzas; y,/ .[rt:
i all-+ll
I Vy V ,'De conformidad a lo establecido en la Resoluc¡ón M¡nisterial N' 129-2O12-PCM, y en
y . . uso de la atr¡bución conferida en el ¡nciso r) del articulo 11o del Reglamento de

' : .' Organizac¡ón y Func¡ones de la Superintendencia Nac¡onal de Bienes Estatales -
SBN, aprobado por el Decreto Supremo No 016-201o-VIVIENDAi



@

SE RESUELVE:

Artículo 'l'.- Conformar el Comité de Gest¡ón de Segur¡dad de ta Informac¡ón de la
Superintendencia Nac¡onal de Bienes Estatales - SBN, el cual estará integrado de la
sigu¡ente manera:

- El (la) Secretario (a) ceneral, quien lo preside.
- El (la) Director (a) de cest¡ón del Patrimonio Estatat.
- El (la) Director (a)de Normas y Regisko.
- El (la) Jefe (a) de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto.
- El (la) Jefe (a) de la Oficina de Asesoria Jurid¡ca.
- El (la) Jefe (a) de Ia Ofic¡na de Adm¡nistración y F¡nanzas.

Art¡culo 2o.- El Comité de cestión de Seguridad de la ¡nformación de la
Superintendencia Nac¡onal de Bienes Estatales - SBN, tiene las sigu¡entes funciones:

Validar la Política de Segur¡dad de la Información de ta SBN, y remitifa a ta
Alta Dirección, para su aprobac¡ón.
Validar la implementac¡ón de las fases de la Norma Técnica Peruana "NTp-
ISO/lEC 27001:2008 EDI Tecnologia de la Información. Técnicas de
Seguridad. Sistemas de Gest¡ón de Seguridad de la Información.
Requisitos".
Reunirse tr¡mestralmente pafa evaluar la situación institucjonal en mater¡a
de seguridad de la información y la ejecución de la Polít¡ca de Seguridad de
la lnformac¡ón de la SBN.
Convocar al Comité Técnico de Seguridad de la Informac¡ón de la SBN, a
fin que sustente las propuestas de implementación de la Norma Técnica
Peruana "NTP-ISO/IEC 27001.2008 EDI Tecnología de la lnformación.
Técnicas de Seguridad. S¡stemas de cestión de Segur¡dad de ta
Información. Requ¡sitos", u otras injciativas normativas en materia de
seguridad de la información.
Otras que sean compatibles con la naturaleza de las funciones antes
señaladas, o le sean encargadas por la Alta Dirección.

lo 3o.- Conformar el
r¡ntendencia Nac¡onal

Comité Técnico de Seguridad de la Información de la
de Bienes Estatales - SBN, el cual estará integrado de la

u¡ente manera:

El Supervisor de Tecnologias de la Información, quien lo preside.
Un representante de la Dirección de Gest¡ón del Patrimonio Estatal.
El (la) Subdirector (a) de Adm¡niskación del Patr¡monio Estatal o su
representante.
El (la) Subdirector (a) de Desarrollo Inmobiliar¡o o su representante.
El (la) Subd¡rector (a) de Registro y Catastro o su representante.
El (la) Jele (a) de la Unidad de Trámite Documentario o su reDresentante.

--,. . Articulo 4'.. El Comité Técnico de Seguridad de ta Información de la

o u,6iul!i1,i""il;."''n";ionalde Bienes Estatales - SBN, tiiene las siguientes funciones:

- Elaborar la Política de Seguridad de la lnformación de la SBN, y remit¡rla al
Com¡té de Gest¡ón de Seguridad de la Información de la SBN.

- Elaborar las propuestas de implementación de las fases de la Norma
Técnica Peruana "NTPISO/IEC 27001:2008 EDI Tecnologia de la
lnformación. Técn¡cas de Segur¡dad. S¡stemas de cestión de Seguridad de
la lñformación. Requ¡sitos", incluyendo la revis¡ón del Informe F¡nal emitido



SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE

BIENES ESTATALES

/r/''.

RESOLUCIÓN N" 071-2014/SBN

por el Ambito de Tecnologias de la Información respecto a la
implementac¡ón de la Fase 1: Organización de la citada Norma Técnica
Peruana.
Rev¡sar las direct¡vas y procedimientos ¡nternos vigentes en materia de
seguridad de la información, y de ser el caso, elaborar las propuestas de
modificación o actualización correspondientes.
Reunirse peiódicamente para analizar la situac¡ón institucional en materia
de seguridad de la información y los avances cuant¡tat¡vos y cualitativos en
la ejecución de la Política de Seguridad de la Información de la SBN, e
informar, cada tres meses, al Com¡té de Gest¡ón de Seguridad de la
lnformac¡ón de la SBN, sobre d¡chas materias.
Partic¡par de las reun¡ones convocadas por el Comité de Gest¡ón de
Seguridad de la Información de la SBN.
Otras que sean compatibles con la naturaleza de las func¡ones antes
señaladas, o le sean encargadas por el Comité de Gestión de Seguridad de
la Información de la SBN.

Re9íslrese y comuníquese.

v'.1 " , ,'/" . Articulo 5',. Encargar a la Secretaría ceneral que disponga la publicación de la
presente Resolución en la página web institucionalwww.sbn.qob.pe

)

J SUPERII.¡T€NOEIITE


